
2024학년도

금지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

금지초등학교



금지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-21 예산액 458,190,000

제2024학년도 금지초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 금418,478,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 금458,190,000원"으로 한다.

2윤영호 2024년 11월 21일 10시 44분 21초 전북특별자치도교육청 금지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 458,190 418,478 39,712 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 873 8,294 1.8

학생복지/교육격차 해소 -980 85,156 18.6

기본적 교육활동 485 72,350 15.8

선택적 교육활동 25,381 78,346 17.1

교육활동 지원 5,000 106,620 23.3

학교 일반운영 10,106 107,424 23.4

학교 재무활동 -1,153 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,435 435,531 95.1

자체수입 학부모부담수입 0 19,222 4.2

자체수입 행정활동수입 277 947 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,490 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,531 396,096 39,435

1.지방교육행정기관이전수입 435,531 396,096 39,435

1.교육비특별회계전입금수입 435,531 396,096 39,435

1.교육비특별회계전입금 435,531 396,096 39,435

1.학교운영비전입금 221,709 221,709 0

2.목적사업비전입금 213,822 174,387 39,435
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식 구입비 : 

1,174,000원 * 1개교 =
1,174,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 17,577,000원 * 1개교 =
17,577,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교사 4대

보험기관부담금 : 1,847,000원 * 1개교 =
1,847,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

955,000원 * 1개교 =
955,000

유아학비지원금(방과후과정) : 573,000원 * 1

개교 =
573,000

공립유치원 방과후과정 운영비 : -573,000원 *

 1개교 =
-573,000

(성립전_3추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

573,000원 * 1개교 =
573,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

개교 =
130,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 6,544,000원 * 1개교 =
6,544,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)늘봄프로그램운영 : 2,040,000원 

* 1개교 =
2,040,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

(성립전_3추)늘봄학교운영지원 : 770,000원 * 

1개교 =
770,000

돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

2.자체수입 20,169 19,892 277

1.학부모부담수입 19,222 19,222 0

1.수익자부담수입 19,222 19,222 0

1.급식비 19,222 19,222 0

1.급식비 19,222 19,222 0

2.행정활동수입 947 670 277

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 847 570 277

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 547 270 277

1.기타행정활동수입 547 270 277 카드포인트 : 277,000원*1회= 277,000

3.기타수입 2,490 2,490 0

1.전년도이월금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

세입합계 458,190 418,478 39,712
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,294 7,421 873

1.기타 교직원보수 948 1,500 -552

1.교직원대체인건비 948 1,500 -552

1.[초]직원대체인건비 948 1,500 -552

1.기간제근로자인건비 948 1,500 -552
교육공무직.기간제초과근무수당 : 

-552,000원=
-552,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,346 5,921 1,425

1.교직원역량강화 2,275 2,275 0

1.[초]직무연수 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.교직원복지 5,071 3,646 1,425

1.[초]동호회지원 1,270 1,270 0

1.교직원복지비 1,270 1,270 0

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

3.[유]교직원맞춤형복지비 1,425 0 1,425

1.맞춤형복지비 1,425 0 1,425
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비  : 1,425,000원*1명*1회=
1,425,000

4.[초]학교자치활성화 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

5.[초]피복지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.[초]교원안심서비스 396 396 0

1.교직원복지비 396 396 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,156 86,136 -980

1.급식 관리 46,526 46,526 0

1.학교급식운영 46,526 46,526 0

1.[초]급식재료구입비 35,562 35,562 0

1.급식용식재료비 35,562 35,562 0

2.[초]급식운영비 9,103 9,103 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,103 4,103 1,000 소수선비(자체) : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 급식기구구입(자체) : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]대체인건비 1,861 1,861 0

1.기간제근로자인건비 1,861 1,861 0

2.보건관리 13,274 13,144 130

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,192 4,062 130

1.[초]학생건강검사 132 132 0

1.학생복지비 132 132 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]흡연예방사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교직원건강검사비 260 130 130

1.교직원복지비 260 130 130
(목)급식종사자 폐암검진비 : 130,000원*1

명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 9,082 9,082 0

1.[초]먹는물관리 2,285 2,285 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 25,356 26,466 -1,110

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 23,356 24,466 -1,110

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 2,997 2,997 0

1.교육운영비 2,997 2,997 0

3.[초]통학차량(임차)운영 18,519 18,519 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 6,759 6,759 0

3.연료비 11,400 11,400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
640 1,750 -1,110

1.공무직인건비 640 1,750 -1,110 (자체)방학중인건비 : -1,110,000원= -1,110,000

5.[초]전북에듀페이운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 72,350 71,865 485

1.교과 활동 42,576 41,581 995

1.교과활동지원 12,371 12,331 40

1.[초]학습준비물구입 880 840 40

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 640 600 40 (경)학습준비물 구입 : 40,000원*1종*1회= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

4.[초]보충과정운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]기초학력지도 2,175 2,175 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,075 2,075 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 923 923 0

2.비품구입비 277 277 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,300 200 교재교구구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.비품구입비 0 200 -200 개별반비품구입 : -200,000원= -200,000

5.유치원 교과활동 23,405 22,450 955

1.[유]교과운영 12,900 12,900 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 7,120 7,120 0

3.교육운영비 3,980 3,980 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사활동 3,350 3,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유아학비지원 5,455 4,500 955

1.교육운영비 5,455 4,500 955
(성립전_3추)(목)누리과정 체험 및 재료 

구입 : 31,000원*5종*3회=
465,000

(성립전_3추)(목)누리과정 간식 구입 : 

49,000원*2종*5회=
490,000

2.창의적 체험활동 29,774 30,284 -510

1.자율활동 8,952 8,952 0

1.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,477 1,477 0

2.학생복지비 55 55 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]학교특색사업 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,976 2,310 -334 (목)문화체험활동 : -4,000원= -4,000

(목)다문화학생 학습지원 교재 구입 : 

-330,000원=
-330,000

2.목적사업업무추진비 190 190 0

3.비품구입비 334 0 334 압력밥솥 : 334,000원*1개*1회= 334,000

2.현장체험학습활동 18,722 19,232 -510

1.[초]수학여행 13,990 14,500 -510

1.여비 3,819 3,900 -81 인솔교사 여비 : -81,860원= -81,000

2.교육운영비 10,171 10,600 -429 테마식현장학습 : -429,750원= -429,000

2.[초]현장학습 4,732 4,732 0

1.여비 300 300 0
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2.교육운영비 4,432 4,432 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 78,346 52,965 25,381

1.방과후학교 운영 72,270 46,889 25,381

1.방과후학교운영 7,210 3,300 3,910

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후운

영
2,900 1,800 1,100

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_3추)수강료 : 100,000원*2명*3월

+100,000원*1명*5월=
1,100,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]늘봄학교운영 2,810 0 2,810

1.교육운영비 2,810 0 2,810
(성립전_3추)교재교구구입비 : 110,000원

*1종*7회=
770,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 136,000원

*3종*5회=
2,040,000

2.돌봄교실운영 11,244 9,770 1,474

1.[초]돌봄교실운영 11,244 9,770 1,474

1.기간제근로자인건비 960 660 300
(성립전_3추)돌봄전담사 대체근로자인건비

 : 15,000원*1명*20시간=
300,000

3.교육운영비 10,284 9,110 1,174
(성립전_3추)(목)간식비 : 2,000원*5명

*117일+3,510원=
1,174,000

3.유치원방과후과정운영 53,816 33,819 19,997

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,750 6,750 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0
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3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유치원시간제방과후기간

제교사인건비
40,213 20,789 19,424

1.기간제교원인건비 36,596 19,019 17,577
(성립전_3추)인건비 : 2,929,490원*1명*6

월=
17,577,000

2.기간제교원법정부담금 3,617 1,770 1,847
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 307,700

원*1명*6월=
1,847,000

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
2,373 1,800 573

1.교육운영비 2,373 1,800 573
(성립전_3추)(목)방과후활동재료구입 : 

27,300원*5종*2회=
273,000

(성립전_3추)(목)방과후과정 간식비 : 

25,000원*4종*3회=
300,000

4.[유]방과후과정 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

2.독서활동 5,576 5,576 0

1.독서활동운영 5,576 5,576 0

1.[초]도서구입 5,136 5,136 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 4,926 4,926 0

2.[초]도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 106,620 101,620 5,000

1.교무업무 운영 3,980 3,980 0

1.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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3.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 4,040 4,040 0

1.정보화실운영 4,040 4,040 0

1.[초]학교정보화지원 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 97,300 92,300 5,000

1.교육환경개선 97,300 92,300 5,000

1.[초]PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]사무용비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]태양광가로등 설치 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

4.[초]스마트칠판 구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0
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5.[초]교실환경개선(바닥난방

등)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

6.[초]관사환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,729 0 3,729 소규모수선비 : 3,729,000원*1식*1회= 3,729,000

2.비품구입비 1,271 0 1,271 컴퓨터본체 : 1,050,000원*1대*1회= 1,050,000

액정모니터 : 221,000원*1대*1회= 221,000

6.학교 일반운영 107,424 97,318 10,106

1.학교기관 운영 42,516 36,392 6,124

1.부서기본운영 23,680 23,680 0

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,080 17,080 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.병설유치원기본운영 12,292 12,712 -420

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,700 3,700 0

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,872 5,292 -420

1.기간제근로자인건비 0 360 -360 수목관리인건비 : -360,000원= -360,000

2.일반수용비 4,872 4,932 -60
소규모수선 및 시설소모품 구입 : -60,000

원=
-60,000
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3.[유]유치원운영 3,720 3,720 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 640 640 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 450 450 0

3.행정지원인력운용 6,544 0 6,544

1.[초]사회복무요원인건비 6,544 0 6,544

1.기간제근로자인건비 6,234 0 6,234
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

890,571원*7월*1명=
6,234,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_3추)피복비(사회복무요원근무복)

 : 309,600원*1명*1회=
310,000

2.시설 장비 유지 63,208 59,226 3,982

1.학교시설장비유지 63,208 59,226 3,982

1.[초]공공요금및제세공과금 19,350 19,350 0

1.전기요금 11,546 11,546 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 6,304 6,304 0

2.[초]시설관리용역 13,032 13,032 0

1.일반수용비 13,032 13,032 0

3.[초]시설일반관리 23,914 20,275 3,639

1.기간제근로자인건비 1,427 800 627 수목관리인건비 : -710,000원= -710,000

미화원인건비 : 1,337,000원*1명*1회= 1,337,000

2.일반수용비 22,487 19,475 3,012
수목관리 및 전정작업 : 1,350,000원*1식

*1회=
1,350,000

소규모수선비 : 1,662,000원*1식*1회 = 1,662,000

4.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

5.[초]교육환경안전인증 3,622 3,279 343

1.일반수용비 3,622 3,279 343
(목)교육환경안전인증 용역비 : 343,000원

*1식*1회=
343,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

7.학교 재무활동 0 1,153 -1,153

1.예비비 0 1,153 -1,153

1.예비비 0 1,153 -1,153

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 153 -153

1.예비비 0 153 -153 병설유치원 예비비 : -153,000원= -153,000

세출합계 458,190 418,478 39,712
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